Las ayudas consistirán en subvenciones del noventa por ciento (90%) del 
presupuesto aprobado y aceptado por la Dirección General de Comercio, 
Consumo y Servicios, excluido todo tipo de impuestos y con un límite de ayuda 
máxima por beneficiario de veinticinco mil euros (25.000 €). 

7. ¿Hay algún límite máximo de solicitud por las acciones subvencionables? 
Sí. En el caso de que se imputen gastos de personal propio y/o externo, el 
importe máximo de solicitud a tener en cuenta por este concepto será de treinta mil 
euros (30.000 €) por persona contratada, aunque el importe máximo de concesión 
seguirá siendo veinticinco mil euros (25.000 €). 

En el supuesto de que se imputen gastos de consultoría dirigida a los comercios 
minoristas, el tope de gasto máximo subvencionable por establecimiento será de 
novecientos euros (900,00 €), impuestos incluidos. 

8. ¿Es necesario realizar una inversión mínima respecto a los gastos